
 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 27 de novembro de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

DECRETOS ............................................................................................................... 03 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 04 

EDUCAÇÃO ............................................................................................................ 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10508/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público, Sala de Palestras da Educação, a CORPORAÇÃO DE GUIAS MIRINS DE 

SOCORRO, para a realização da “Triagem psicológica para a classificação das próximas turmas do curso de Formação ao 

Mundo do Trabalho”, que acontecerá nos dias: 

- 28 de novembro de 2024, quinta-feira, das 14h30 às 16h30. 

- 29 de novembro de 2024, sexta-feira, das 14h30 às 16h30. 

 

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi autorizado seu uso, 

respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público. 

 

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a segurança do 

espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de novembro de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

PORTARIA Nº 10509/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público, Sala de Palestras da Educação, a CORPORAÇÃO DE GUIAS MIRINS DE 

SOCORRO, para a realização de “Palestra para os adolescentes da corporação”, que acontecerá no dia 11 de dezembro de 

2024, quarta-feira, das 08h00 às 12h00. 

 

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi autorizado seu uso, 

respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público. 

 

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a segurança do 

espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 26 de novembro de 2024 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 3 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4743/2024 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e nos termos da Lei Municipal nº 3384/2010, de 18 de 

agosto de 2010, e Artigo 142, II da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Saúde, sendo o mesmo composto por 50% de usuários, 25% 

de trabalhadores da saúde, 25% do poder público estadual, municipal e prestadores, e seus respectivos suplentes, conforme 

abaixo relacionados: 

 
Conselheiros RG Suplentes RG 

Flávia Estevam 28.415.867-7 Celi Alves 8.494.631-7 

Antonio José Rollas de 

Brito 

56.384.099-7 Ana Maria Fontana 

Bernardi 

8.412.175-0 

Osmar Marchioni 6.542.018-4 Elcio Caparelli 18.020.682-5 

Regina Takasava Carletti 29.013.126-1 Luzia das Dores Oliveira 

Toledo 

14.108.144-2 

Cesar Daniel Kruger 10.892.502-5 Gabriela Mazolini de 

Oliveria Santos 

46.890.679-4 

Assis de Lima 7.487.620-X Roseli Aparecida dos Santos 18.907.142-4 

Juliana de Carvalho 30.669.887-0 Amelia Ap. Padilha 5.056.744-5 

Nancy Fagundes Ramaldes 

Barbosa 

21.988.275-7 Luzia Oliveira Macimiano 11.464.830-X 

Carlos Antonio de Souza 

Vido 

27.306.366-2 Nanci da Costa 14.038.502-2 

Willian Albert Parra 41.718.468-2 Fernando José Lima Cruz 29.197.187-8 

Eloise Natane da Silva 44.936.579-7 Elisangela Marciela Lopes 15.246.358 

Rozinéia Aparecida Golo 

Tinti 

6.810.844 Adriana Helena Teixeira 

Soares 

23.076.384-4 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de novembro de 2024 

Publique-se                        

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

Republicado por incorreção. 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 4 

 COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 5 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 6 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 7 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 8 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 9 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 10 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 11 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

711/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 212/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE  
MUNICÍPIO DE SOCORRO  

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa  

Jurídica 

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 

CNPJ nº 03.612.312/0001-44 

VALOR R$ 2.069,00 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa  

Jurídica 

HUMANA ALIMENTAR - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA 

CNPJ n° 02.786.436/0001-83 

VALOR R$ 14.365,69 

DESCRIÇÃO DA  

AQUISIÇÃO 
Aquisição de Suplementos Alimentares. 

PRAZO DE 

FORNECIMENTO 
A entrega deverá ocorrer em até 15 (quinze) dias úteis. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.122.0052.2.014 - Manutenção Depto Saúde 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO Vínculo 05.300.0102 

10.122.0052.2.014 - Manutenção Depto Saúde 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2.216 - Estratégia da Saúde da Família 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTR GRATUITA 

10.301.0047.2.216 - Estratégia da Saúde da Família 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2.219 - Unidade Básicas de Saúde – UBS 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO Vínculo 05.300.0102 

10.301.0047.2.219 - Unidade Básicas de Saúde – UBS 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTR GRATUITA 

10.301.0047.2.219 - Unidade Básicas de Saúde – UBS 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 12 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTR GRATUITA 

10.303.0050.2.227 - Componente Medicamento Básico 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTR GRATUITA Vínculo 05.300.0034 

10.303.0050.2.227 - Componente Medicamento Básico 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.303.0051.2.228 - Componente Medic. Dispensação Excepcional 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTR GRATUITA 

10.303.0051.2.228 - Componente Medic. Dispensação Excepcional 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 26 de novembro de 2024 

 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 13 

EDUCAÇÃO 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 14 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 15 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 16 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 17 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 18 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 19 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 20 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 21 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 22 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 23 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 24 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 25 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 26 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 27 



 

 

ANO XVIII | Nº 1046 | 27/11/2024 | Página 28 

 


		2024-11-27T11:17:09-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




